

事業内容の概要及び主要な経営指標等の推移

1 事業内容の概要(2025年3月31日現在)

当社及び当社の連結子会社(以下「ソニー」)は、ゲーム&ネットワークサービス(以下「G&NS」)、音楽、映画、エンタテインメント・テクノロジー&サービス(以下「ET&S」)、イメージング&センシング・ソリューション(以下「I&SS」)、金融及びその他の事業から構成されており、セグメント情報はこれらの区分により開示されています。G&NS分野には、主にデジタルソフトウェア・アドオンコンテンツの制作・販売、ネットワークサービス事業及び家庭用ゲーム機の製造・販売が含まれています。音楽分野には、主に音楽制作、音楽出版及び映像メディア・プラットフォーム事業が含まれています。映画分野には、主に映画製作、テレビ番組制作及びメディアネットワーク事業が含まれています。ET&S分野には、主にテレビ事業、オーディオ・ビデオ事業、静止画・動画カメラ事業、スマートフォン事業及びインターネット関連サービス事業が含まれています。I&SS分野には、主にイメージセンサー事業が含まれています。金融分野には、主に日本における個人向け生命保険及び損害保険を主とする保険事業ならびに銀行業が含まれています。その他分野は、ディスク製造事業、記録メディア事業等の様々な事業活動から構成されています。ソニーの製品及びサービスは、一般的にはそれぞれのオペレーティング・セグメントにおいて固有のものです。

2025年3月31日現在の子会社数は1,584社、関連会社数は146社であり、このうち連結子会社(ストラクチャード・エンティティ含む)は1,546社、持分法適用会社(共同支配企業を含む)は132社です。

なお、当社の連結財務諸表は国際財務報告基準(以下「IFRS」)にもとづいて作成しており、関係会社の情報についてもIFRSの定義にもとづいて開示しています。

2 主要な経営指標等の推移

(1) 連結経営指標等

回次		国際財務報告基準				
		2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
決算年月		2021年 3 月	2022年 3 月	2023年 3 月	2024年 3 月	2025年 3 月
売上高及び金融ビジネス収入	百万円	8,998,661	9,921,513	10,974,373	13,020,768	12,957,064
営業利益	百万円	955,255	1,202,339	1,302,389	1,208,831	1,407,163
税引前利益	百万円	997,965	1,117,503	1,274,496	1,268,662	1,473,726
当社株主に帰属する当期純利益	百万円	1,029,610	882,178	1,005,277	970,573	1,141,600
当社株主に帰属する包括利益	百万円	1,118,628	623,678	1,087,289	1,247,301	941,030
当社株主に帰属する資本	百万円	6,680,343	7,144,471	6,598,537	7,587,177	8,179,745
総資産額	百万円	27,507,843	30,480,967	31,154,095	34,107,490	35,293,173
1株当たり当社株主に帰属する資本	円	1,078.15	1,155.13	1,069.02	1,242.32	1,357.63
基本的1株当たり当社株主に帰属する当期純利益	円	167.35	142.37	162.71	157.66	188.71
希薄化後1株当たり当社株主に帰属する当期純利益	円	164.75	141.03	161.97	157.14	187.92
株主資本比率	%	24.3	23.4	21.2	22.2	23.2
株主資本利益率	%	17.8	12.8	16.4	13.7	14.5
株価収益率	倍	13.9	17.9	14.7	16.5	20.0
営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	1,140,217	1,233,643	314,691	1,373,213	2,321,675
投資活動によるキャッシュ・フロー	百万円	△563,910	△728,780	△1,052,664	△818,886	△930,120
財務活動によるキャッシュ・フロー	百万円	△338,533	△336,578	84,300	△210,709	△298,243
現金及び現金同等物期末残高	百万円	1,786,982	2,049,636	1,480,900	1,907,113	2,980,956
従業員数	人	109,700	108,900	113,000	113,000	112,300

(注) 1 ソニーの連結財務諸表は、2020年4月1日を移行日として2021年度よりIFRSによって作成されています。

2 持分法による投資損益は、営業利益の一部として表示しています。

3 株主資本比率及び株主資本利益率は、当社株主に帰属する資本を用いて算出しています。

4 当社は、2024年9月30日を基準日、2024年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行いました。上記の1株当たり当社株主に帰属する資本ならびに基本的及び希薄化後1株当たり当社株主に帰属する当期純利益は、2020年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しています。

回次		米国会計基準
		2020年度
決算年月		2021年 3 月
売上高及び営業収入	百万円	8, 999, 360
営業利益	百万円	971, 865
税引前利益	百万円	1, 192, 370
当社株主に帰属する当期純利益	百万円	1, 171, 776
包括利益	百万円	1, 207, 067
純資産額	百万円	5, 621, 476
総資産額	百万円	26, 354, 840
1 株当たり純資産額	円	899. 89
基本的 1 株当たり当社株主に帰属する 当期純利益	円	190. 46
希薄化後 1 株当たり当社株主に帰属す る当期純利益	円	187. 38
自己資本比率	%	21. 2
自己資本利益率	%	24. 2
株価収益率	倍	12. 2
営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	1, 350, 150
投資活動によるキャッシュ・フロー	百万円	△1, 781, 516
財務活動によるキャッシュ・フロー	百万円	666, 967
現金・預金及び現金同等物 期末残高	百万円	1, 786, 982
従業員数	人	109, 700

- (注) 1 ソニーの連結財務諸表は、2020年度まで米国において一般に公正妥当と認められた会計基準による用語、様式及び作成方法（以下「米国会計基準」）によって作成されています。
- 2 純資産額は米国会計基準にもとづく資本合計を使用しています。
- 3 1 株当たり純資産額、自己資本比率及び自己資本利益率は、当社株主に帰属する資本合計を用いて算出しています。
- 4 当社は、2024年 9 月 30 日を基準日、2024年 10 月 1 日を効力発生日として、普通株式 1 株につき 5 株の割合で株式分割を行いました。上記の 1 株当たり純資産額ならびに基本的及び希薄化後 1 株当たり当社株主に帰属する当期純利益は、2020年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しています。

(2) 提出会社の経営指標等

回次		2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
決算年月		2021年 3 月	2022年 3 月	2023年 3 月	2024年 3 月	2025年 3 月
営業収益	百万円	314,611	406,247	490,890	473,255	480,922
経常利益	百万円	118,884	226,660	312,705	303,611	322,865
当期純利益	百万円	195,669	238,126	316,913	316,396	361,678
資本金	百万円	880,214	880,365	880,365	881,357	881,357
発行済株式総数	千株	1,261,059	1,261,082	1,261,082	1,261,232	6,149,811
純資産額	百万円	2,940,987	3,060,824	3,240,662	3,289,233	3,295,554
総資産額	百万円	3,777,312	5,417,832	5,225,223	4,965,082	5,281,630
1株当たり純資産額	円	472.27	491.53	520.06	532.34	540.61
1株当たり配当額 (うち1株当たり中間配当額)	円 (円)	55.00 (25.00)	65.00 (30.00)	75.00 (35.00)	85.00 (40.00)	60.00 (50.00)
1株当たり当期純利益金額	円	31.80	38.43	51.29	51.39	59.78
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	円	31.29	38.06	51.06	51.22	59.53
自己資本比率	%	77.5	56.1	61.4	65.5	61.7
自己資本利益率	%	7.0	8.0	10.1	9.8	11.1
株価収益率	倍	72.9	66.3	46.7	50.5	63.0
配当性向	%	34.8	33.8	29.3	33.0	33.5
従業員数	人	2,973	2,839	2,445	2,109	2,212
株主総利回り (比較指標：配当込みTOPIX)	% %	181.4 (142.1)	200.1 (145.0)	189.7 (153.4)	206.6 (216.8)	299.1 (213.4)
最高株価	円	12,545.0	15,725.0	12,830.0	14,915.0	3,904.0 (15,485.0)
最低株価	円	6,161.0	9,989.0	9,213.0	11,490.0	2,631.5 (11,050.0)

(注) 1 最高・最低株価は、2022年4月4日より東京証券取引所プライム市場におけるものであり、それ以前は東京証券取引所市場第一部におけるものです。

- 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を2021年度の期首から適用しており、2021年度以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっています。
- 当社は、2024年9月30日を基準日、2024年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行いました。上記の1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額は、2020年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しています。
- 2024年度の1株当たり配当額60.00円のうち、中間配当額50.00円は株式分割前の配当額、期末配当額10.00円は株式分割後の配当額となっています。当該株式分割を踏まえて換算した場合、中間配当額は10.00円となり、期末配当額10.00円を加えた1株当たり配当額は20.00円となります。
- 2024年度の株価については、株式分割後の最高株価及び最低株価を記載しており、()内に株式分割前の最高株価及び最低株価を記載しています。